
 

Vyjádření Etické komise ČBF k výrokům generálního manažera SLUNETA 
Ústí Tomáše Hrubého 

Etická komise ČBF se zabývala výroky generálního manažera klubu SLUNETA Ústí nad 
Labem Tomáše Hrubého, které zazněly v rozhovoru publikovaném 27. května 2025 na 
serveru CrunchTime.cz a které se týkaly hráčů, trenérů i vedení BK ARMEX Děčín. 

Na základě podnětu ze strany BK Děčín a následné analýzy považuje Etická komise tato 
veřejná vyjádření za nevhodná, znevažující a narušující principy respektu, důstojnosti a 
sportovní integrity. Komise konstatuje, že výroky překročily hranice profesní komunikace a 
svým charakterem přispívají ke zhoršování vztahů v rámci basketbalového prostředí. 

Výroky, které byly předmětem šetření: 

Výrok Hodnocení Charakter porušení 

„Psychopatismus“ jako popis stylu 
soupeře 

Neetický Dehonestace, nevhodná generalizace 

„Sekta“, „psychická újma hráče“ Neetický Znevažující kolektivní i osobní výrok, 
spekulace 

„Grepl není dobrý člověk“ Neetický Osobní útok mimo profesní rámec 

„Macháč není basketbalista, jde 
zraňovat“ 

Neetický Zpochybnění profese, narušení zásad 
fair play 

 

Zároveň Etická komise vnímá, že Tomáš Hrubý mohl některé své veřejné výstupy motivovat 
snahou zlepšit podmínky v soutěži a upozornit na vnímané problémy. O to více je ale 
nezbytné, aby forma takového sdělení odpovídala základním pravidlům etiky, důstojnosti a 
vzájemného respektu – což se v daném případě nestalo. 

 

Relevantní ustanovení dle FIBA a ČBF 

Dokument a 
článek 

Originální znění (EN) Český výklad 

FIBA Book 1 – Art. 
1-93 

“Basketball Parties shall comply with 
principles of ethical conduct, loyalty, 
integrity and sportsmanship.” 

Povinnost jednat eticky, čestně 
a se sportovním duchem 



 

FIBA Book 1 – Art. 
1-110 (a,d) 

“…including insulting or verbally 
abusing another Basketball Party…” 

Zákaz urážek a verbálních 
útoků na jiné osoby nebo kluby 

FIBA Book 1 – Art. 
1-121 

“…respect the right of all individuals 
to dignity and to being treated with 
respect.” 

Povinnost chránit důstojnost 
každého jednotlivce 

FIBA Book 1 – Art. 
1-124 (a) 

“Not do anything that would bring 
discredit or disrepute to FIBA and the 
sport of basketball.” 

Nesmí poškozovat obraz 
basketbalu 

FIBA Book 1 – Art. 
1-127 

“…shall not make any false or 
misleading information…” 

Zákaz šíření nepodložených 
nebo zavádějících tvrzení 

Kodex trenéra ČBF 
– Zásada 
důstojnosti 

„Trenéři nesmí šířit urážky, pomluvy 
či nepodložená obvinění.“ 

Platí i analogicky pro 
funkcionáře v pozici veřejných 
mluvčích klubu 

Kodex trenéra ČBF 
– Reprezentace 

„Představují svou práci v médiích 
objektivně a nezkresleně.“ 

Veřejná komunikace musí být 
pravdivá, korektní a 
profesionální 

Kodex trenéra ČBF 
– Respekt ke 
kolegům 

„Kritiku vyjadřují konstruktivně a s 
důrazem na soukromí.“ 

Zamezuje osobním útokům a 
veřejné dehonestaci jiných 
členů basketbalové komunity 

 

Doporučení Etické komise 

Na základě celkového posouzení případu Etická komise: 

●​ vydává formální etické upozornění Tomáši Hrubému,​
 

●​ doporučuje Tomáši Hrubému veřejnou korekci formy komunikace a to ve všech 
výše uvedených neetických výrocích:​
​
Publikovat samostatnou omluvu týkající se překročení etických hranic komunikace a 
konkrétní úpravu ve všech výše uvedených neetických výrocích.​
 

●​ navrhuje vedení NBL a ŽBL zavést vzdělávací rámec pro funkcionáře v oblasti 
mediální komunikace,​
 



 

●​ dále doporučuje vedení soutěží NBL a ŽBL:​
 

Zakotvit jasná pravidla pro veřejná vyjádření členů ČBF do klíčových 
dokumentů – zejména Soutěžního řádu, Etického kodexu trenéra a Etického 
kodexu člena ČBF  

a zároveň vymezit sankční stupnici včetně adekvátně nastavených pokut 
dle závažnosti výroku (upozornění – pokuta – dočasné omezení činnosti).​
Cílem je vytvořit jednotný rámec, který chrání bezpečí a důvěryhodnost 
basketbalového prostředí. 

 

Výroky Tomáše Hrubého nepředstavují exces nejvyšší závažnosti, ale jde o precedenční 
případ, který ukazuje potřebu jasných mantinelů pro veřejná vyjádření v rámci českého 
basketbalu.​
​
Etická komise zároveň konstatuje, že Tomáš Hrubý v rámci projednávaného případu nepodal 
formální žádost o prošetření interního fungování klubu BK ARMEX Děčín. Pokud by se v 
budoucnu rozhodl takový námět vznést, má možnost využít standardní oficiální postup – a to 
buď podáním směrem k vedení NBL, nebo přímo k Etické komisi ČBF. V takovém případě je 
vhodné, aby byl podnět formulován věcně, doložen konkrétními informacemi a podán 
standardní formou, jaká odpovídá závažnosti tvrzení. Komise je připravena případně vydat 
vyjádření. 

 

S pozdravem 

 

Miloš Pražák - Předseda Etické komise ČBF 
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